[21] *Dippoi mi disse ch'el Pontefice volea che questo giovane intravenisse et fusse presente*
ad ogni negociation et andava a via di ponerli ogni cosa ne le mano. [22] *Io li dimandai se differiria*
molto tempo ad darli questa dignità. [23] *Mi rispose: [24] «Io non so, né per mio consiglio non*
50 *expetteria più niente.* [25] *Immo, avanti la venuta del general cardinal, lo promoveria».*

[26] *Ricercai etiam Sua Signoria se la pensava che fusse promosso solo over cum*
compagnia de altri. [27] *Mi rispose non saper, ma mi cignò che se il Pontefice farà secondo la*
opinion sua, li darà compagnia de persone sue affecionate le qual li fusseno come servitori et li
desseno reputatione.

[28] *In ultimo, poi, mi pregò cum instantia che dovesse, per nome suo, supplicar Vostra*
55 *Celsitudine che promettesse fusse dato impedimento alla cognition de le ragion che ha uno suo*
familiar chiamato domino Trebatio, homo veramente bono et dotto, el qual è vicentino et impetrò
una certa capella in vicentina per la morte de un familiar del Pontefice, morto qui in corte, de la
qual capella alcuni cittadini vicentini de la Scolla pretendeno haver ius patronatus, el qual, re vera, è
60 *de quelli da Tressano, per quanto Sua Signoria mi dice.* [29] *Ma, quomodocumque sit, lui non cerca*
altro né altro dimanda se non che questo suo familiar possi usar de le rason sue, le qual, volendo
usar qui in Rotta, per satisfar alla Leze de quella Illustrissima Republica se contentò de tuor iudici
in partibus, li qual eletti, fu per il Clarissimo messer Marco Loredan, al tempo del precessor mio,
advogador de commun, fattoli far commandamento che renuntiasse alle ragion sue, cosa, invero,
65 *contra ogni equità, perché in niun caso si pol negar ad alcun che non dica le ragion sue.* [30]
Pertanto, cum grandissima efficacità mi ha pregato che de ciò io scriva a Vostra Serenità, perché li
par, non a questo suo familiar, ma a lui che è etiam Vicentino, esser fatta una grandissima ingiuria
et un gran scorno che non possi usar le sue ragion. [31] *Io promissi di far l'officio caldamente cum*

57 Trebatio] Thre Trebatio **M**, con Thre espunto
contenti **M**

62 Rotta] Corte Rotta **M**, con Corte espunto

62 contentò]

70 *Vostra Celsitudine*, parendomi la dimanda sua molto iusta et ragionevole, perché spesse volte mi replicò: [32] «Deputi la *Illustrissima Signoria* quel iudice che li par, purché la sia veduta, che *sum contento*».

[33] Ho receputo hoggi, *cum* la solita riverentia mia, *litere* di *Vostra Serenità*, alle qual darò *cum* opportunità la debita executione.

[34] *Nec alia; gratiae, etc.*

75 [35] De Roma, alli xi *decembrio* MDXXVIII.

M: cc. 130-132; idiografo della mano A. Glosse a c. 131 (*Ungheria* che attacca al § 14; *Puglia* che attacca al §24) e a c. 131v (*Tragietto* che attacca al § 28; *Cesare* che attacca al § 33; *Napoli* che attacca al § 39).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 9-10), n. 120, p. 39.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Doppoi che cum la debita riverentia mia hebbi receputo le *litere de Vostra Celsitudine de 5 de l'istante*, come nel fin de le *precedente de XI* li scrivo, io le lesi cum quella diligentia che si conviene per intender ben il sentimento in esse contenuto, et, per dirli il vero, tute le parte di esse mi parse assai bene *comprender*, ma quella ne la qual mi scrive che cum *summa contentezza* sua ultimamente l'havea inteso la *Santità del Pontefice* essersi fatta *propinqua* alla *recuperation de la pristina libertà sua*, mi ha dato molto che pensar, né so anchora se ben, per la tenuta de l'inzegno mio, habbi compreso il senso suo. [3] Nientedimeno, fra me mi risolsi, come qui di sotto *Vostra Celsitudine* vederà per la *exposition che io feci al Pontefice*.

10 [4] Mi conferiti adunque heri alla *presentia de Sua Santità*, da la qual humanamente raccolto, secondo il solito suo, io li dissi: [5] «*Pater Sancte: la Illustrissima Signoria, per diverse mie litere, ha inteso il desiderio che Vostra Santità ha che si devengi ad una universal pace fra li Principi Christiani, et che in procurarla Vostra Beatitudine era per ponervi ogni suo studio, et era per esser commune padre de tuti et non partiale di quella parte che si divulga.* [6] D'il che la preditta
15 *Illustrissima Signoria* ne ha preso infinito apiacer, et però mi ha scritto *prima* ringratiando il *Nostro Signor Dio* che in questi tempi, ne li quali la *Christianità* è poco lontana da la ruina, ne habbi dato un *Pontefice* pieno de così bon et *christianissimo* desiderio, et poi mi ha commesso che mi afforzi, per nome suo, confirmar *Vostra Beatitudine* in questo suo bon desiderio, essendo certa che, fatta questa universal pace, le altre differentie che sonno tra li Principi *Christiani* facilmente prenderano
20 assetamento et quella *Excellentissima Republica*, immitando li *nostri* magiori, serà sempre *prompta* in spender le facultà et la propria vita per *Vostra Santità* et questa *Santta Sede* et la *Republica Christiana*».

[7] Finita che io hebbi la *exposition* mia, Sua *Santità* stete un poco *suspesa sopra* di sé, pensando (come io credo) qualis esset ista *salutatio*. [8] Poi, mi rispose: [9] «In verità, io tengo
25 questo desiderio, ma le forze sonno debile, né fin qui sonno stà sufficiente ad condur questa pace. [10] Pur, io non mancherò, per quanto potrò».

[11] Io li risposi che a Sua *Santità* non mancheria né auctorità né forze, et ch'el *Nostro Signor Dio*, dal qual procede ogni ben, havendoli dato questo bon desiderio, li daria etiam il modo di mandarlo ad *execution*. [12] Rispose Sua *Santità*: [13] «*Dio il faci*».

30 [14] Poi mi dimandò se de le cose del Turco io sapea nulla. [15] Li risposi: [16] «Per *litere* publice la *Illustrissima Signoria non* mi scrive cosa alcuna, credo acìò *non* si dica da maligni che sian nove trovate per lei, ma per *litere* private io intendo che è per far, questo anno che viene, un grandissimo sforzo, et si divulga verso l'Hungaria et Alemagna. [17] Pur ce era *etiam* qualche *preparatione de* armata da mar».

35 [18] Disse Sua Santità: [19] «Io *sum* advisato del medesimo. [20] Et del Vayvoda io intendo che è pur al mondo et *non* in tuto distrutto come si divulgava. [21] Et questo io so per via de Alemagna. [22] Imperò che, il principe Ferdinando mandava a quella volta 4 mille persone».

[23] Mi disse poi in Svizari ce sonno grandissimi tumulti et guerre aperte tra luteriani et cattolici.

40 [24] Quanto alle nove de Puglia, io lo ricercai. [25] Mi rispose essersi una *litera* de 24, non del signor Renzo (come il Salviati mi havea ditto), ma de uno altro particular, scritta da Trani ad uno familiar et servitor suo, per la qual si havea che il signor Zuan Corado Ursino et signor Galeazo Frenese eran giunti salvi. [26] De carestia non significava che ci fusse carestia di grano né de altro, se non de strame da cavallo.

45 [27] Mi disse poi Sua Santità che per una fregata arivata qui, havea inteso che alli 30 del preterito le galee del Doria eran partite da Genoa per incontrar il general cardinal, del qual non si sapeva nova alcuna.

[28] Io ultimo lo recercai dextramente de la renuntia alla iurisdiction secular ha fatto il Vescovo de Tragietto. [29] Mi rispose: [30] «Che vi par? [31] Monsignor de Ostrata l'ha acceptata
50 lui, né ho saputo cosa alcuna se non doppo fatto».

[32] Io li risposi subridendo: [33] «La scusa di Cesare serà in prompto, che suo ministri hanno fatto loro senza sua saputa, novo [modo] de negotiar trovato da Sua Maestà».

[34] Qui, Sua Santità alquanto se rise, et disse: [35] «Certo, è bel modo da negociar»!

[36] Et io, ridendomi anchora, li adgionsi: [37] «Immo ha *etiam* ministri de ministri, sopra li
55 quali lui et li sui ministri principal si excusano, come seria dir Collonesi et altri simili, sopra li qual molte volte il viceré de Napoli et altri capi cesarei si hano excusato».

[38] Et così, confirmando Sua Santità quanto io diceva et ridendosi, finì il parlar, et io presi licentia da Sua Beatitudine.

[39] De Napoli ne son *litere* de 9 per le qual si ha il Reverendissimo Cardinal Pisani esser
60 molto migliorato. [40] Il marchese del Guasto era anchora a Benevento. [41] Ben dicono questi Cesarei che havean inviato parte de le gente. [42] Li Alemanni che vengono verso l'Aquila danno suspecto assai a l'orator di Urbino che non vengino sul stato del duca. [43] Credo forsi che *etiam* Fiorentini penserano al fatto loro.

[44] Heri da sera, al tardi, gionse qui in casa de l'orator di Franza un gentilhomme ditto il
65 Foresta, il qual già 15 giorni partì da la corte et è venuto per facende private, per quanto esso gentilhomme disse al secretario mio, el qual io subito mandai, essendo l'ora tarda, al preditto orator.

[45] Né hozi, *per* esser stà capella alla qual lui *orator non* è venuto, et per esser io restato a pranso *cum* la Santità del Pontefice, *non* ho possuto parlarli. [46] Dimane *non* mancherò di esser *cum* lui et *cum* il gentilhommo venuto, facendo il debito et procurando *de* intender quanto harà portato.

70 [47] Nec alia; *gratiae*, etc.

[48] De Roma, alli xiii *decembrio* MDXXVIII.

M: cc. 132-133; idiografo della mano A. Glosse a c. 132 (*Franza* che attacca al § 5) e a c. 132v (*Genoa* che attacca al § 7; *Milano* che attacca al § 7; *Puglia* che attacca al § 11).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Fui heri ad ritrovar l'orator francese pressidente allo alloggiamento suo, dove era *etiam* il gentilhommo chiamato Foresta venuto de Franza, cum il qual feci le debite racoglientie et usai parole che si convengono in simel officii. [3] Da esso mi fu corrisposto gentilmente. [4] Intisi la causa de la venuta sua qui in corte esser per expedir le bolle de lo Episcopato de Albi, conferito al Reverendissimo cancellier di Franza, et per la expedition *etiam* de uno altro Episcopato et di una abbazia per il figliolo del preditto Reverendissimo cancellier, dal qual era stà mandato. [5] Ben mi disse l'orator, costui haverli portato *litere* dal Re *Christianissimo* per le qual li significa come è per attender ad tenir gagliarde le forze in Puglia dove sperava fusse per succeder molti boni effetti, et che Vostra Serenità, per la parte sua, prometteva di far il medesimo. [6] Anchora, Sua Maestà *Christianissima* li significava che sua intention era Monsignor de San Polo, cum lo exercito de Lombardia, facesse la impresa de Genoa, alla qual opinion Vostra Illustrissima Signoria non assentiva del tuto parendoli meglio che si facesse la impresa de Milano. [7] Io, confirmando la opinion di Vostra Celsitudine, la qual senza dubio è la vera, li dissi che benché Genoa fusse città de importantia (il che preditto orator mi diceva), nientedimeno io reputava de mazor importantia Milano, et che existimava la impresa di Genoa esser difficillina né potersi far senza manifesto periculo de l'exercito. [8] A l'incontro, in questa de Milano non li esser periculo alcuno et assai bona facilità, essendo redutte le gente et forze cesaree a quella debeleza che se intende, la qual impresa, quando fusse finita secondo il desiderio nostro, non è dubio che poco si potria temer de la discesa de Lancisnech de Germania, non havendo loco alcuno suo nel qual si potesseno redur et haver fo[r]mento né, da altra parte de la Germania, Cesare poter reriformar le forze sue in Italia, perché de Spagna non pol mandar gente che in quantità et in qualità siano per accrescer molto le forze sue, come pol cum facilità mandar de Germania in Italia havendo il redutto de Milano in suo potere. [9] Li discorsi poi le difficultà et il periculo che haveria lo exercito et il periculo per la aspreza de li loci, la qualità del tempo et la stretezza de la victualia che se haverebbe in la impresa de Genoa, oltra che, havendo il mar aperto et essendo essi arrivati a questa loro libertà, quando ben lo exercito potesse commodamente oppugnare, la impresa seria difficillina. [10] Sua Signoria monstrò in tuto de non discentir a questa mia ragione.